
 

 

ANO XX– Edição N°1800 quinta-feira, 17 de abril de 2025 

1 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E RECONECIMENTO DO ATO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, ART. 4º, PARAGRAFO 
ÚNICO C/C O ART. Art. 72 da Lei nº 14.133/2021; SUMULA 
Nº 07 – TCE/RN E ART. 10, VII, “B” - 4, DA RESOLUÇÃO Nº 
028/2020-TCE/RN. 
 
A Prefeita Municipal de Major Sales/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e, considerando o incomensurável interesse 
público; considerando, também, as conclusões formalmente 
motivadas no Parecer Jurídico apenso, RATIFICA o ATO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0001IN, 
destinada à contratação direta da empresa exclusiva ULTRA 
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA EPP, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ Nº 23.626.845/0001-92, 
sediada na Avenida Amintas Barros, Nº 3700, Salas 1802 e 
1803, Bloco B, Lagoa Nova, CEP Nº 59.075-810, na cidade do 
Natal/RN, tendo como representante o Sr. ROGÉRIO 
MEDEIROS DE CABRAL JUNIOR, brasileiro, solteiro, 

empresário, Inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física 
CPF Nº 915.849.574-68, portador da Carteira Nacional de 
habilitação sob o Nº 03213590730 – DETRAN/RN, residente 
e domiciliado na Rua Adeodato José dos Reis, Nº 1275, Bl. D, 
Apto 1103, Nova Parnamirim, CEP Nº 59.152-820, na cidade 
de Parnamirim/RN, para produção e apresentação de show 
artístico com Zezo e Banda em praça pública no dia 19 de 
abril de 2025, por ocasião das festividades alusivas ao 33º 
Festival de Caboclos da cidade de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - exercício 2025, com fundamentação legal nas 
disposições do Art. 72 da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 
em sua atual redação e demais legislação pertinente em vigor 
e nos termos do processo administrativo, cujo valor 
contratual global é de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais), 
que serão pagos em uma única parcela logo após a execução 
dos serviços, deduzidas as obrigações previdenciárias e 
fiscais.  
A despesa correrá à conta dos recursos financeiros oriundos 
de receitas provenientes do Tesouro Municipal, através da 
Unidade Orçamentária Exercício 2025: 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - 13 Cultura - 392 
Difusão Cultural – 13 CULTURA – 1.135 PROGRAMA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 514 - 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 
Recursos Ordinários, 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 
2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – SECRETARIA DE CULTURA 
E TURISMO - 13 Cultura - 392 Difusão Cultural – 13 CULTURA 
– 1.135 PROGRAMA REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
515 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 17490000 – Outras Vinculações de Transferências , 
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 567/2024 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
Major Sales/RN, 31 de março de 2025 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales/RN 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0001IN 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão Especial de 
Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente 

ANO XX– EDIÇÃO N°1800 Major Sales-RN,  quinta-feira, 17 de abril de 2025  

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0001IN 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0001IN 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.03.26.0001.001 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0002IN 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0002IN 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.03.26.0002.001 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0003IN 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0003IN 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.03.26.0003.001 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.04.11.0001DL 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.04.11.0001DL 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.04.16.0001DL 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2025.04.16.0001DL 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2025.04.16.0001.001 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

 

 ANO XX– Edição N°1800 quinta-feira, 17 de abril de 2025 
 

 

 

cumpridas as formalidades concernentes a ratificação 
resolve: HOMOLOGAR o Processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 2025.03.26.0001IN, nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação exclusiva da empresa ULTRA PROMOÇÕES E 
EVENTOS LTDA EPP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ Nº 23.626.845/0001-92, sediada na Avenida 
Amintas Barros, Nº 3700, Salas 1802 e 1803, Bloco B, Lagoa 
Nova, CEP Nº 59.075-810, na cidade do Natal/RN, para 
produção e apresentação de show artístico com Zezo e 
Banda em praça pública no dia 19 de abril de 2025, por 
ocasião das festividades alusivas ao 33º Festival de Caboclos 
da cidade de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 
2025, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2025.03.26.0001.001, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: ULTRA PROMOÇÕES E EVENTOS 
LTDA EPP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 
CNPJ Nº 23.626.845/0001-92, sediada na Avenida Amintas 
Barros, Nº 3700, Salas 1802 e 1803, Bloco B, Lagoa Nova, CEP 
Nº 59.075-810, na cidade do Natal/RN, tendo como 
representante o Sr. ROGÉRIO MEDEIROS DE CABRAL JUNIOR, 
brasileiro, solteiro, empresário, Inscrito no Cadastro Nacional 
de Pessoa Física CPF Nº 915.849.574-68, portador da Carteira 
Nacional de habilitação sob o Nº 03213590730 – 
DETRAN/RN, residente e domiciliado na Rua Adeodato José 
dos Reis, Nº 1275, Bl. D, Apto 1103, Nova Parnamirim, CEP 
Nº 59.152-820, na cidade de Parnamirim/RN, que se sagrou 
vencedora do único item, totalizando a importância de R$ 
300.000,00 (Trezentos Mil Reais). 
Gabinete da Prefeita em 01 de abril de 2025. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales/RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.03.26.0001.001 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0001IN 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADO:    ULTRA PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA EPP                                                                                                                                                                                                                 
DO OBJETIVO: Constitui objeto da presente Contratação: A 
contratação direta da empresa exclusiva ULTRA PROMOÇÕES 
E EVENTOS LTDA EPP, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica – CNPJ Nº 23.626.845/0001-92, sediada na 
Avenida Amintas Barros, Nº 3700, Salas 1802 e 1803, Bloco 
B, Lagoa Nova, CEP Nº 59.075-810, na cidade do Natal/RN, 
produção e apresentação de show artístico de Zezo e Banda 
em praça pública no dia 19 de abril de 2025, por ocasião das 
festividades alusivas ao 33º Festival de Caboclos da cidade de 
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual - exercício 2025  de conformidade 
com as especificações e demais condições descritas no 
Projeto Básico em anexo, consoante as disposições da 
legislação vigente. 
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação 
encontra fundamentação legal nas disposições do art. 74, II 
da Lei Federal nº14.133, de 01 de abril de 2021, em sua atual 
redação e demais legislação pertinente em vigor e nos 
termos do processo administrativo, objetivando obter a 
melhor proposta para administração municipal de Major 
Sales/RN.  
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 300.000,00 (Trezentos 
Mil Reais), quando devidamente comprovada a execução dos 
serviços relacionados ao evento que será realizado no dia 19 
de abril de 2025, mediante apresentação das notas 
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo 
setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada e da ordem de serviço emitida. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025: 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - 13 Cultura - 392 
Difusão Cultural – 13 CULTURA – 1.135 PROGRAMA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 514 - 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 
Recursos Ordinários, 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 
2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – SECRETARIA DE CULTURA 
E TURISMO - 13 Cultura - 392 Difusão Cultural – 13 CULTURA 
– 1.135 PROGRAMA REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
515 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 17490000 – Outras Vinculações de Transferências, 
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 567/2024 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
DA PUBLICIDADE: Será dada a necessária publicidade ao 
instrumento contratual no Diário Oficial do município de 
Major Sales, site www.doumajorsales.com.br, no Diário 
Oficial do Município de Major Sales/RN, site 
www.majorsales.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura 
Municipal de Major Sales/RN. 
 
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir 
da data de sua assinatura, condicionada a publicação na 

http://www.doumajorsales.com.br/
http://www.majorsales.rn.gov.br/


 

 

 ANO XX– Edição N°1800 quinta-feira, 17 de abril de 2025 
 

 

 

impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2025, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até 
o limite de 60 (sessenta) meses, consoante as disposições, da 
Lei Federal nº 14.133/21, em sua atual redação. 
 
Major Sales/RN, 09 de abril de 2025. 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
ULTRA PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA EPP – CONTRATADA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E RECONECIMENTO DO ATO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, ART. 4º, PARAGRAFO ÚNICO 
C/C O ART. Art. 72 da Lei nº 14.133/2021; SUMULA Nº 07 – 
TCE/RN E ART. 10, VII, “B” - 4, DA RESOLUÇÃO Nº 028/2020-
TCE/RN. 
 
A Prefeita Municipal de Major Sales/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e, considerando o incomensurável interesse 
público; considerando, também, as conclusões formalmente 
motivadas no Parecer Jurídico apenso, RATIFICA o ATO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0002IN, 
destinada à contratação direta da empresa exclusiva B C M - 
PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica – CNPJ Nº 07.728.465/0001-02, sediada 
Rua José Barbosa, Nº 465-B, 1 Andar. Sala 05, Cep Nº 58.915-
000, na cidade de Uiraúna/PB, tendo como representante o 
Sr. ERIVAN ANTONIO DE MORAIS, brasileiro, casado sob o 
regime da Comunhão Parcial de Bens, empresário, Inscrito 
no Cadastro Nacional de Pessoa Física CPF Nº 271.440.188-
09, portador da Carteira Nacional de habilitação sob o Nº 
01228315227 – DETRAN/PB, residente e domiciliado na Rua 
José Barbosa, nº 591, Térreo, Bairro Garrafão, CEP 58.915-
000, na cidade de Uiraúna – PB, para produção e 
apresentação de show artístico com a Banda Collo de Menina 
em praça pública no dia 19 de abril de 2025, por ocasião das 
festividades alusivas ao 33º Festival de Caboclos da cidade de 
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual - exercício 2025, com 
fundamentação legal nas disposições do Art. 72 da Lei nº 
14.133 de 01 de abril de 2021 em sua atual redação e demais 
legislação pertinente em vigor e nos termos do processo 
administrativo, cujo valor contratual global é de R$ 
100.000,00 (Cem Mil Reais), que serão pagos em uma única 
parcela logo após a execução dos serviços, deduzidas as 
obrigações previdenciárias e fiscais.  
A despesa correrá à conta dos recursos financeiros oriundos 
de receitas provenientes do Tesouro Municipal, através da 
Unidade Orçamentária Exercício 2025: 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - 13 Cultura - 392 
Difusão Cultural – 13 CULTURA – 1.135 PROGRAMA 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 514 - 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 
Recursos Ordinários, 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 
2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – SECRETARIA DE CULTURA 
E TURISMO - 13 Cultura - 392 Difusão Cultural – 13 CULTURA 
– 1.135 PROGRAMA REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
515 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 17490000 – Outras Vinculações de Transferências , 
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 567/2024 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
Major Sales/RN, 31 de março de 2025 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales/RN 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0002IN 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão Especial de 
Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente 
cumpridas as formalidades concernentes a ratificação 
resolve: HOMOLOGAR o Processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 2025.03.26.0002IN, nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação exclusiva da empresa B C M - PRODUCOES 
ARTISTICAS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ Nº 07.728.465/0001-02, sediada Rua José 
Barbosa, Nº 465-B, 1 Andar. Sala 05, Cep Nº 58.915-000, na 
cidade de Uiraúna/PB, para produção e apresentação de 
show artístico com a Banda Collo de Menina em praça 
pública no dia 19 de abril de 2025, por ocasião das 
festividades alusivas ao 33º Festival de Caboclos da cidade de 
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual - exercício 2025, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2025.03.26.0002.021, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: B C M - PRODUCOES ARTISTICAS 
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ 
Nº 07.728.465/0001-02, sediada Rua José Barbosa, Nº 465-
B, 1 Andar. Sala 05, Cep Nº 58.915-000, na cidade de 
Uiraúna/PB, tendo como representante o Sr. ERIVAN 
ANTONIO DE MORAIS, brasileiro, casado sob o regime da 



 

 

 ANO XX– Edição N°1800 quinta-feira, 17 de abril de 2025 
 

 

 

Comunhão Parcial de Bens, empresário, Inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Física CPF Nº 271.440.188-09, portador 
da Carteira Nacional de habilitação sob o Nº 01228315227 – 
DETRAN/PB, residente e domiciliado na Rua José Barbosa, nº 
591, Térreo, Bairro Garrafão, CEP 58.915-000, na cidade de 
Uiraúna – PB, que se sagrou vencedora do único item, 
totalizando a importância de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 01 de abril de 2025. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales/RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.03.26.0002.001 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0002IN 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADO:    B C M - PRODUCOES ARTISTICAS LTDA                                                                                                                                                                                                                 
 
DO OBJETIVO: Constitui objeto da presente Contratação: A 
contratação direta da empresa exclusiva B C M - PRODUCOES 
ARTISTICAS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ Nº 07.728.465/0001-02, sediada Rua José 
Barbosa, Nº 465-B, 1 Andar. Sala 05, Cep Nº 58.915-000, na 
cidade de Uiraúna/PB, produção e apresentação de show 
artístico com a banda Collo de Menina em praça pública no 
dia 19 de abril de 2025, por ocasião das festividades alusivas 
ao 33º Festival de Caboclos da cidade de Major Sales/RN, 
com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício 2025 de conformidade com 
as especificações e demais condições descritas no Projeto 
Básico em anexo, consoante as disposições da legislação 
vigente. 
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação 
encontra fundamentação legal nas disposições do art. 74, II 
da Lei Federal nº14.133, de 01 de abril de 2021, em sua atual 
redação e demais legislação pertinente em vigor e nos 
termos do processo administrativo, objetivando obter a 
melhor proposta para administração municipal de Major 
Sales/RN.  
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 100.000,00 (Cem Mil 
Reais), quando devidamente comprovada a execução dos 
serviços relacionados ao evento que será realizado no dia 19 
de abril de 2025, mediante apresentação das notas 
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo 
setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada e da ordem de serviço emitida. 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025: 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - 13 Cultura - 392 
Difusão Cultural – 13 CULTURA – 1.135 PROGRAMA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 514 - 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 
Recursos Ordinários, 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 
2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – SECRETARIA DE CULTURA 
E TURISMO - 13 Cultura - 392 Difusão Cultural – 13 CULTURA 
– 1.135 PROGRAMA REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
515 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 17490000 – Outras Vinculações de Transferências, 
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 567/2024 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
DA PUBLICIDADE: Será dada a necessária publicidade ao 
instrumento contratual no Diário Oficial do município de 
Major Sales, site www.doumajorsales.com.br, no Diário 
Oficial do Município de Major Sales/RN, site 
www.majorsales.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura 
Municipal de Major Sales/RN. 
 
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir 
da data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2025, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até 
o limite de 60 (sessenta) meses, consoante as disposições, da 
Lei Federal nº 14.133/21, em sua atual redação. 
 
Major Sales/RN, 09 de abril de 2025. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
B C M - PRODUCOES ARTISTICAS LTDA – CONTRATADA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E RECONECIMENTO DO ATO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, ART. 4º, PARAGRAFO ÚNICO 
C/C O ART. Art. 72 da Lei nº 14.133/2021; SUMULA Nº 07 – 
TCE/RN E ART. 10, VII, “B” - 4, DA RESOLUÇÃO Nº 028/2020-
TCE/RN. 
 
A Prefeita Municipal de Major Sales/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e, considerando o incomensurável interesse 
público; considerando, também, as conclusões formalmente 
motivadas no Parecer Jurídico apenso, RATIFICA o ATO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0003IN, 
destinada à contratação direta da empresa exclusiva LUAN 
PROMOCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica – CNPJ Nº 05.102.456/0001-86, sediada 
na Rua Tabaiares, Nº 232, 218, Ilha do Retiro, CEP Nº 50.750-
230, na cidade de Recife/PE, tendo como representante o Sr. 

http://www.doumajorsales.com.br/
http://www.majorsales.rn.gov.br/


 

 

 ANO XX– Edição N°1800 quinta-feira, 17 de abril de 2025 
 

 

 

ROGÉRIO PAES E SILVA, brasileiro, solteiro, empresário, 
Inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física CPF Nº 
583.660.914-49, portador da Cédula de Identidade Nº 
2979641 – SSP/PE e Carteira Nacional de habilitação sob o Nº 
03210195632 – DETRAN/PE, residente e domiciliado na Rua 
do Fonseca, Nº 297, Edf. Engenho Liberdade, Apto 3201, Ilha 
do retiro, CEP Nº 50.750-290, na cidade de Recife/PE, para 
produção e apresentação de show artístico com Lipe Lucena 
em praça pública no dia 19 de abril de 2025, por ocasião das 
festividades alusivas ao 33º Festival de Caboclos da cidade de 
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual - exercício 2025, com 
fundamentação legal nas disposições do Art. 72 da Lei nº 
14.133 de 01 de abril de 2021 em sua atual redação e demais 
legislação pertinente em vigor e nos termos do processo 
administrativo, cujo valor contratual global é de R$ 
100.000,00 (Cem Mil Reais), que serão pagos em uma única 
parcela logo após a execução dos serviços, deduzidas as 
obrigações previdenciárias e fiscais.  
A despesa correrá à conta dos recursos financeiros oriundos 
de receitas provenientes do Tesouro Municipal, através da 
Unidade Orçamentária Exercício 2025: 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - 13 Cultura - 392 
Difusão Cultural – 13 CULTURA – 1.135 PROGRAMA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 514 - 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 
Recursos Ordinários, 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 
2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – SECRETARIA DE CULTURA 
E TURISMO - 13 Cultura - 392 Difusão Cultural – 13 CULTURA 
– 1.135 PROGRAMA REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
515 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 17490000 – Outras Vinculações de Transferências , 
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 567/2024 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
Major Sales/RN, 31 de março de 2025 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales/RN 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0003IN 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão Especial de 
Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente 
cumpridas as formalidades concernentes a ratificação 
resolve: HOMOLOGAR o Processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 2025.03.26.0003IN, nos seguintes termos: 
 

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação exclusiva da empresa LUAN PROMOCOES E 
EVENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ Nº 05.102.456/0001-86, sediada na Rua 
Tabaiares, Nº 232, 218, Ilha do Retiro, CEP Nº 50.750-230, na 
cidade de Recife/PE, para produção e apresentação de show 
artístico com Lipe Lucena em praça pública no dia 19 de abril 
de 2025, por ocasião das festividades alusivas ao 33º Festival 
de Caboclos da cidade de Major Sales/RN, com recursos 
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 
exercício 2025, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2025.03.26.0003.003, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: LUAN PROMOCOES E EVENTOS 
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ 
Nº 05.102.456/0001-86, sediada na Rua Tabaiares, Nº 232, 
218, Ilha do Retiro, CEP Nº 50.750-230, na cidade de 
Recife/PE, tendo como representante o Sr. ROGÉRIO PAES E 
SILVA, brasileiro, solteiro, empresário, Inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Física CPF Nº 583.660.914-49, portador 
da Cédula de Identidade Nº 2979641 – SSP/PE e Carteira 
Nacional de habilitação sob o Nº 03210195632 – DETRAN/PE, 
residente e domiciliado na Rua do Fonseca, Nº 297, Edf. 
Engenho Liberdade, Apto 3201, Ilha do retiro, CEP Nº 50.750-
290, na cidade de Recife/PE, que se sagrou vencedora do 
único item, totalizando a importância de R$ 100.000,00 (Cem 
Mil Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 01 de abril de 2025. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales/RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.03.26.0003.001 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.26.0003IN 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADO:    LUAN PROMOCOES E EVENTOS LTDA                                                                                                                                                                                                                 
 
DO OBJETIVO: Constitui objeto da presente Contratação: A 
contratação direta da empresa exclusiva LUAN PROMOCOES 
E EVENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ Nº 05.102.456/0001-86, sediada na Rua 
Tabaiares, Nº 232, 218, Ilha do Retiro, CEP Nº 50.750-230, na 
cidade de Recife/PE, produção e apresentação de show 
artístico de Lipe Lucena em praça pública no dia 19 de abril 



 

 

 ANO XX– Edição N°1800 quinta-feira, 17 de abril de 2025 
 

 

 

de 2025, por ocasião das festividades alusivas ao 33º Festival 
de Caboclos da cidade de Major Sales/RN, com recursos 
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 
exercício 2025  de conformidade com as especificações e 
demais condições descritas no Projeto Básico em anexo, 
consoante as disposições da legislação vigente. 
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação 
encontra fundamentação legal nas disposições do art. 74, II 
da Lei Federal nº14.133, de 01 de abril de 2021, em sua atual 
redação e demais legislação pertinente em vigor e nos 
termos do processo administrativo, objetivando obter a 
melhor proposta para administração municipal de Major 
Sales/RN.  
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 100.000,00 (Cem Mil 
Reais), quando devidamente comprovada a execução dos 
serviços relacionados ao evento que será realizado no dia dia 
19 de abril de 2025, mediante apresentação das notas 
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo 
setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada e da ordem de serviço emitida. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025: 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - 13 Cultura - 392 
Difusão Cultural – 13 CULTURA – 1.135 PROGRAMA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 514 - 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 
Recursos Ordinários, 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 
2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – SECRETARIA DE CULTURA 
E TURISMO - 13 Cultura - 392 Difusão Cultural – 13 CULTURA 
– 1.135 PROGRAMA REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
515 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 17490000 – Outras Vinculações de Transferências, 
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 567/2024 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
DA PUBLICIDADE: Será dada a necessária publicidade ao 
instrumento contratual no Diário Oficial do municipio de 
Major Sales, site www.doumajorsales.com.br, no Diário 
Oficial do Município de Major Sales/RN, site 
www.majorsales.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura 
Municipal de Major Sales/RN. 
 
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir 
da data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2025, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até 
o limite de 60 (sessenta) meses, consoante as disposições, da 
Lei Federal nº 14.133/21, em sua atual redação. 
 

Major Sales/RN, 09 de abril de 2025. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
LUAN PROMOCOES E EVENTOS LTDA – CONTRATADA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2025.04.11.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/2021 de 21 de julho de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
CASSIANO MAIA NETO 67475027449 - ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
37.372.428/0001-75, com sede na Avenida Presidente João 
Pessoa, Nº 175, Cento na cidade de Cajazeiras/PB, neste ato 
representada, pelo Sr. Cassiano Maia Neto, portador da 
Cédula de Identidade Nº 1337968 - SSP/PB e CPF Nº 
674.750.274-49, Avenida Presidente João Pessoa, Nº 175, 
Cento na cidade de Cajazeiras/PB, referente a execução dos 
serviço de confecção de camisetas personalizadas destinadas 
a equipe de coordenação do 33º Festival de Caboclos da 
cidade de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei 
Orçamentária Anual, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação, 
conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2025.04.11.0001DL, em 
razão do que dispõe o caput do art. 3 da Lei Nacional nº 
14.133, de 01 de abril de 2021, o Despacho do Ilmo. Sr. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
Major Sales - RN, 15 de abril de 2025. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, 
Prefeita, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
executar serviço de confecção de camisetas personalizadas 
destinadas a equipe de coordenação do 33º Festival de 
Caboclos da cidade de Major Sales/RN, com recursos da LOA 
– Lei Orçamentária Anual, Exercício 2025, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 

http://www.doumajorsales.com.br/
http://www.majorsales.rn.gov.br/


 

 

 ANO XX– Edição N°1800 quinta-feira, 17 de abril de 2025 
 

 

 

CONTRATADO: CASSIANO MAIA NETO 67475027449 - ME, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
37.372.428/0001-75, com sede na Avenida Presidente João 
Pessoa, Nº 175, Cento na cidade de Cajazeiras/PB, neste ato 
representada, pelo Sr. Cassiano Maia Neto, portador da 
Cédula de Identidade Nº 1337968 - SSP/PB e CPF Nº 
674.750.274-49, Avenida Presidente João Pessoa, Nº 175, 
Cento na cidade de Cajazeiras/PB. 
 
VALOR TOTAL R$ R$ 2.760,00 (Dois Mil, Setecentos e 
Sessenta Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima 
Senhora Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeito. 
Major Sales - RN, 15 de abril de 2025. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 024/2025 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.04.11.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2025.04.11.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de empresa especializada para executar serviço 
de confecção de camisetas personalizadas destinadas a 
equipe de coordenação do 33º Festival de Caboclos da 
cidade de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 
2025, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2025.04.11.0001.001, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: CASSIANO MAIA NETO 
67475027449 - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 37.372.428/0001-75, com sede na Avenida 

Presidente João Pessoa, Nº 175, Cento na cidade de 
Cajazeiras/PB, neste ato representada, pelo Sr. Cassiano 
Maia Neto, portador da Cédula de Identidade Nº 1337968 - 
SSP/PB e CPF Nº 674.750.274-49, Avenida Presidente João 
Pessoa, Nº 175, Cento na cidade de Cajazeiras/PB, que 
sagrou-se vencedora do item, Totalizando a importância de 
R$ 2.760,00 (Dois Mil, Setecentos e Sessenta Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 16 de abril de 2025. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.04.11.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2025.04.11.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    CASSIANO MAIA NETO 67475027449 - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para executar serviço de confecção 
de camisetas personalizadas destinadas a equipe de 
coordenação do 33º Festival de Caboclos da cidade de Major 
Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2025, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Projeto 
Básico e seus elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2025.04.11.0001DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
14.133/21 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 2.760,00 (Dois Mil, 
Setecentos e Sessenta Reais), que será pago de acordo com 
a execução dos serviços e de conformidade com as notas 
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo 
setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2025: 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - 13 Cultura - 392 
Difusão Cultural – 13 CULTURA – 1.135 PROGRAMA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 514 - 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 



 

 

 ANO XX– Edição N°1800 quinta-feira, 17 de abril de 2025 
 

 

 

Recursos Ordinários, consoantes as disposições da Lei 
Municipal nº 567/2024 - LOA - Lei Orçamentária Anual.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2025, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 14.133/21.  
DATA DA ASSINATURA – 17 de abril de 2025. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
CASSIANO MAIA NETO 67475027449 - ME– CONTRATADA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2025.04.16.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/2021 de 21 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
FRANCISCO LINDOLANIO DE AQUINO ALMEIDA 
04353733400, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 15.587.254/0001-25, com sede na Rua 
Joaquim Correia Filho, Nº 08, São Judas Tadeu na cidade de 
Pau dos Ferros/RN, neste ato representado pelo Sr. 
FRANCISCO LINDOLANIO DE AQUINO ALMEIDA, brasileiro, 
portador da Cédula de Identidade sob o Nº 1975621 – 
SSP/RN e Inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob 
o Nº 043.537.334-00, referente a locação de paredão tipo 
som automotivo com som interligado para os dias 19 de abril 
e 26 de junho de 2025, por ocasião das festividades alusivas 
aos 33 anos de Emancipação Política e 33ª Edição do Festival 
de Caboclos da cidade de Major Sales/RN, com recursos da 
LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação, 
conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2025.04.16.0001DL, em 
razão do que dispõe o caput do art. 3 da Lei Nacional nº 
14.133, de 01 de abril de 2021, o Despacho do Ilmo. Sr. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 17 de abril de 2025. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, 

Prefeita, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação empresa especializada para locação de 
paredão tipo som automotivo com som interligado para os 
dias 19 de abril e 26 de junho de 2025, por ocasião das 
festividades alusivas aos 33 anos de Emancipação Política e 
33ª Edição do Festival de Caboclos da cidade de Major 
Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, 
Exercício 2025, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: FRANCISCO LINDOLANIO DE AQUINO 
ALMEIDA 04353733400, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o Nº 15.587.254/0001-25, com sede na 
Rua Joaquim Correia Filho, Nº 08, São Judas Tadeu na cidade 
de Pau dos Ferros/RN, neste ato representado pelo Sr. 
FRANCISCO LINDOLANIO DE AQUINO ALMEIDA, brasileiro, 
portador da Cédula de Identidade sob o Nº 1975621 – 
SSP/RN e Inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob 
o Nº 043.537.334-00. 
 
VALOR TOTAL R$ R$ 8.000,00 (Oito Mil e Cem Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Especial de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeito. 
Major Sales - RN, 17 de abril de 2025. 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 024/2025 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.04.16.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão Especial de 
Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente 
cumpridas as formalidades concernentes a ratificação 
resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação 
nº 2025.04.16.0001DL, nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação empresa especializada para locação de paredão 
tipo som automotivo com som interligado para os dias 19 de 
abril e 26 de junho de 2025, por ocasião das festividades 
alusivas aos 33 anos de Emancipação Política e 33ª Edição do 
Festival de Caboclos da cidade de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 



 

 

 ANO XX– Edição N°1800 quinta-feira, 17 de abril de 2025 
 

 

 

Anual - Exercício 2025, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2025.04.16.0001.001, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: FRANCISCO LINDOLANIO DE 
AQUINO ALMEIDA 04353733400, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 15.587.254/0001-25, 
com sede na Rua Joaquim Correia Filho, Nº 08, São Judas 
Tadeu na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato 
representado pelo Sr. FRANCISCO LINDOLANIO DE AQUINO 
ALMEIDA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade sob o 
Nº 1975621 – SSP/RN e Inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Física sob o Nº 043.537.334-00, que sagrou-se 
vencedora do item, Totalizando a importância de R$ 8.000,00 
(Oito Mil e Cem Reais). 
Gabinete da Prefeita em 17 de abril de 2025. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.04.16.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2025.04.16.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    FRANCISCO LINDOLANIO DE AQUINO 
ALMEIDA 04353733400 - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
empresa especializada para locação de paredão tipo som 
automotivo com som interligado para os dias 19 de abril e 26 
de junho de 2025, por ocasião das festividades alusivas aos 
33 anos de Emancipação Política e 33ª Edição do Festival de 
Caboclos da cidade de Major Sales/RN, com recursos 
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2025, nas quantidades, especificações e demais 
condições descritas no Projeto Básico e seus elementos 
constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2025.04.16.0001DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
14.133/21 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
 

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 8.000,00 (Oito Mil 
Reais), que será pago de acordo com a execução dos serviços 
e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos 
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a 
condições da proposta adjudicada. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2025: 2 Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2001 - 
GABINETE DO PREFEITO 4 – Administração 122 – 
Administração Geral 4 – ADMINISTRAÇÃO 1.1 - RELIZAÇÃO 
DE EVENTOS NO MUNICIPIO 15 – 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 – Recursos 
Ordinários, 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - 
PODER EXECUTIVO 2011 – SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO - 13 Cultura - 392 Difusão Cultural – 13 CULTURA – 
1.135 PROGRAMA REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 514 
- 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 15000000 - Recursos Ordinários; 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - 13 Cultura - 392 
Difusão Cultural – 13 CULTURA – 1.135 PROGRAMA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 515 - 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 17490000 – 
Outras Vinculações de Transferências, consoantes as 
disposições da Lei Municipal nº 567/2024 - LOA - Lei 
Orçamentária Anual.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2025, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 14.133/21.  
DATA DA ASSINATURA – 17 de abril de 2025. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
FRANCISCO LINDOLANIO DE AQUINO ALMEIDA 
04353733400 - ME – CONTRATADA 
 

 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


